
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                    n° 384                 del  19/03/2013 
 
 

 
SERVIZIO N. VII 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Ufficio SUAP – Sig. Chilleri Graziano - Pratica Suap 24/2013 - Conferenza dei Servizi  
 per autorizzazione sostituzione recinzione per  parziale  delimitazione di  castagneto da  
 Frutto .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di marzo alle ore 12:00 nella sede 
dell’Ente, in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 35 del 19/03/2002 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 1080 del 05/09/2011, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: SUAP (SPORTELLO UNICO 
ATTIVITA' PRODUTTIVE) ASSOCIATO SIG. BALOCCHI ALBERTO 
 



 

 

 

SERVIZIO SUAP: SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

BALOCCHI ALBERTO 
 
Vista la richiesta del Sig. Chilleri Graziano, attività sita in loc. Pian Di Ballo, Comune 
di Castel del Piano (Gr), presentata in data 24/01/2013, prot. N. 672, pratica Suap 
n. 24/2013, diretta ad ottenere il rilascio di autorizzazione per sostituzione 
recinzione con nuova costituita da pali in legno e rete metallica per parziale 
delimitazione di castagneto da frutto da eseguire in loc. Pian di Ballo nel Comune 
di Castel del Piano (Gr); 
VISTA la documentazione depositata agli atti del presente Servizio; 
VISTO che per la struttura è stata presentata contestualmente richiesta di 
autorizzazione paesaggistica  e del vincolo idrogeologico; 
VISTA la documentazione prodotta per l’attestazione dei requisiti soggettivi ed 
oggettivi ai fini dell’autorizzazione richiesta; 
VISTO il parere della Soprintendenza per i Beni Archeologici e Paesaggistici, prot. 
n. 3753 del 15/03/2013; 
VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi, prot. n. 2164 del 15/03/2013, che si 
allega al presenta atto; 
VISTI i pareri espressi in sede di Conferenza dei Servizi dal Responsabile Vincolo 
Idrogeologico e dal Responsabile del Vincolo Paesaggistico presso l’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana e dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castel 
del Piano; 
ViSTO il DPR 7 settembre 2010, n.160  "Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi 
dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 "; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione dello Sportello Unico per le Attività 
produttive di cui alla Deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 33 del 19/03/2002; 
VISTA la deliberazione n. 35 del 19/03/2002 in cui si istituisce la unità operativa 
“Suap”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1080 del 05/09/2011 con cui si conferisce al 
Sig. Alberto Balocchi l’incarico di posizione organizzativa SUAP (Sportello Unico 
Attività Produttive) gestione associata dei Comuni dell’Amiata Grossetano a far 
data 15.09.2011 per anni 5 (cinque) e a lui sono delegate tutte le funzioni 
gestionali ed organizzative descritte analiticamente in narrativa proprie del 
dirigente nella qualità di Responsabile Unico del SUAP ed in particolare ogni fase 
procedimentale di carattere gestionale finalizzate al rilascio dell’autorizzazione 
unica di cui al DPR 160/2010 compresa l’adozione del provvedimento finale di 
conclusione del procedimento. Quindi sono delegate le funzioni previste all’art. 17 
D.Lgs 30.03.2001 n. 165 comma 1 lett. b,c,d,e; 
Visto il regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato 
dall’Assemblea con delibera n. 68 del 22/11/1995 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente 
all’unione e pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul 
BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2013 – Supplemento n. 142; 
 

 

DETERMINA  



 

 

 
1. di rilasciare al SIG. Chilleri Graziano, come sopra  generalizzato, l’autorizzazione 
per sostituzione recinzione con nuova costituita da pali in legno e rete metallica 
per parziale delimitazione di castagneto da frutto da eseguire in loc. Pian di Ballo 
nel Comune di Castel del Piano (Gr). 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SU - 2013 - 23 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SUAP - Sportello Unico 
 
 
OGGETTO: CHILLERI GRAZIANO PRATICA SUAP 24/2013 CONFERENZA DEI SERVIZI PER 

AUTORIZZAZIONE SOSTITUZIONE RECINZIONE PER PARZIALE DELIMITAZIONE DI 
CASTAGNETO DA FRUTTO 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

� Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

 

 
ALLEGATO  
 

Arcidosso, 15 marzo 2013 
Prot. 2164 del 15/03/2013 

VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI 

(ART. 7 DEL D.P.R. 160/2010) 

 

VERBALE A CURA DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE DELLA 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

 
 

 

 

 

L’anno 2013 il giorno 15 del mese di marzo in Arcidosso alle ore 12.00 presso la sede della Unione dei Comuni 

Montani Amiata Grossetana, alla presenza dei soggetti di seguito indicati ha luogo la CONFERENZA DEI SERVIZI  

relativamente alle istanze: 

Procedimento: CHILLERI GRAZIANO 

presentato in data: 24/01/2013 

prot. n°: 672 

pratica Suap n.: 24/2013 

Indirizzo dell’ intervento: LOC. PIAN DI BALLO, CASTEL DEL PIANO 

Descrizione dell’intervento: SOSTITUZIONE RECINZIONE CON NUOVA COSTITUITA DA PALI IN LEGNO E RETE 

METALLICA PER PARZIALE DELIMITAZIONE DI CASTAGNETO DA FRUTTO DA ESEGUIRE IN LOC. PIAN DI BALLO NEL 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO (GR) 

� Visto che la pratica di cui sopra è stata presentata presso questo SUAP  in data 24/01/2013; 

� Visto che per la struttura e’ stata presentata contestualmente richiesta di autorizzazione paesaggistica  e 

del vincolo idrogeologico; 

� Vista la documentazione depositata agli atti del presente Servizio; 

� Vista  la  documentazione  prodotta  per  l’attestazione  dei  requisiti  soggettivi  ed  oggettivi  ai  fini 

dell’autorizzazione richiesta; 

� Visto il DPR 160/2010  che individua tale attività tra quelle che rientrano tra le competenze di sportello 

unico; 

� Vista la legge 241/1990 e smi; 

� Visti gli atti costitutivi di questo Sportello Unico; 

� Visto il protocollo di intesa  per la costituzione e l’esercizio coordinato delle attività  degli sportelli unici 

comunali per le attività produttive del 19/12/2002; 

OGGETTO: SOSTITUZIONE RECINZIONE CON NUOVA COSTITUITA DA PALI IN LEGNO E RETE 

METALLICA PER PARZIALE DELIMITAZIONE DI CASTAGNETO DA FRUTTO. 

Marca da 
bollo 

14,62 Euro 



 

 

� Visto  il vigente Regolamento di organizzazione dello Sportello Unico delle Attività produttive di cui alla 

Deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 33 del 19/03/2002; 

� Vista la deliberazione n. 35 del 19/03/2002 in cui si istituisce la unità operativa “Suap; 

� Vista la determinazione dirigenziale n. 1080 del 05/09/2011 con cui si nomina il Responsabile del Suap; 

� Preso atto che il richiedente ha inviato la pratica suddetta in maniera telematica; 

Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 160/2010 e della legge 241/1990 e s.m. alle ore 09.40 si apre la Conferenza dei 

Servizi relativa all’intervento in oggetto, convocata dal Responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive 

(SUAP). 

Alla conferenza sono stati invitati a partecipare: 

• CHILLERI GRAZIANONELLA SUA QUALITA’ DI INTERESSATO 

• BRANZANTI STEFANO FRANCO  NELLA SUA QUALITA’ DI  TECNICO INCARICATO  

• UFFICIO TECNICO COMUNE DI  CASTEL DEL PIANO 

• SOPRINTENDENZA DEI BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DI SIENA E GROSSETO  

• UFF. VINCOLO PAESAGGISTICO ED IDROGEOLOCICOUNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA  

Assume la presidenza della Conferenza dei Servizi il Responsabile SUAP:  Dr. Alberto Balocchi. 

Segretario verbalizzante: Giorgio Ginanneschi, in qualità di responsabile del procedimento ufficio vincolo paesaggistico 

ed idrogeologico. 

Contestualmente il Presidente  prende atto che sono depositati agli atti:  

• PARERE DELLA  SOPRINTENDENZA DEI BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DI SIENA E GROSSETO prot. 

3753 del 15/03/2013,  nostro protocollo 2152 del 15/03/2013. 

Sono presenti ai lavori della conferenza:  

• ING. GIORGIO GINANNESCHI UFF. VINCOLO PAESAGGISTICO UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 

GROSSETANA  

• DR. GEOL. PAPALINI CESARE DIRIGENTE UFF. IDROGEOLOGICO ED AMBIENTE DELL’ UNIONE DEI COMUNI 

MONTANI AMIATA GROSSETANA  

• GEO. PERICCI PAOLO UFFICIO TECNICO COMUNE DI  CASTEL DEL PIANO 

Il presidente dichiara aperti i lavori della conferenza dei servizi  ed illustra il contenuto del DPR 160/2010 e della 

legge 241/1990 con particolare riferimento alle modalità di svolgimento ed agli effetti giuridici della conferenza dei 

servizi. 

Il presidente illustra il contenuto dell'articolo 14 e seguenti, ed in particolare il comma 3 e comma 3 bis, della legge 7 

agosto 1990, n. 241, come modificata dall'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127 ovvero dalla legge 15/2005 e 

il decreto legge 35/2005, convertito in legge 80/2005 laddove vengono disciplinati i lavori della conferenza dei servizi 

ovvero: 

3. La conferenza di servizi può essere convocata anche per l'esame contestuale di interessi coinvolti in più procedimenti 
amministrativi  connessi,  riguardanti  medesimi  attività  o  risultati.  In  tal  caso,  la  conferenza  è  indetta 
dall'amministrazione  o,  previa  informale  intesa,  da  una  delle  amministrazioni  che  curano  l'interesse  pubblico 
prevalente. L'indizione della conferenza può essere richiesta da qualsiasi altra amministrazione coinvolta. 



 

 

3 bis. Quando  l'attività del privato sia subordinata ad atti di consenso, comunque denominati, di competenza di più 
amministrazioni  pubbliche,  la  conferenza  di  servizi  è  convocata,  anche  su  richiesta  dell'interessato, 
dall'amministrazione competente per l'adozione del provvedimento finale. 

“Quando  e'  necessario  acquisire  intese,  nulla  osta,  concerti  o  assensi  di  diverse  amministrazioni  pubbliche,  il 
responsabile del SUAP può  indire una conferenza di servizi ai sensi e per gli effetti previsti dagli articoli da 14 a 14‐
quinquies della  legge 7 agosto 1990, n. 241, ovvero dalle altre normative di  settore, anche  su  istanza del  soggetto 
interessato  o  dell'Agenzia.  La  conferenza  di  servizi  e'  sempre  indetta  nel  caso  in  cui  i  procedimenti  necessari  per 
acquisire  le suddette  intese, nulla osta, concerti o assensi abbiano una durata superiore ai novanta giorni ovvero nei 
casi previsti dalle discipline  regionali. Scaduto  il  termine di  cui al  comma 2, ovvero  in  caso di mancato  ricorso alla 
conferenza di servizi, si applica l'articolo 38, comma 3, lettera h), del decreto legge.” 

 
Osservazioni: 

� UFF. VINCOLO PAESAGGISTICO UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA comunica che La 

Commissione locale per il paesaggio ha espresso  parere Favorevole con le seguenti 

prescrizioni/motivazioni: la commissione visti gli elaborati progettuali e le relative note esplicative riferite 

alle caratteristiche paesaggistiche e ambientali, alla tipologia dell’intervento, tenuto conto degli effetti che 

questo potrà produrre nel contesto paesaggistico ambientale, così come descritto nella relazione 

paesaggistica allegata alla progettazione ritiene l'intervento compatibile con le caratteristiche del luogo e 

con le esigenze di tutela imposte dal vincolo paesaggistico. Con la seguente prescrizione:  

1)  mantenere una congrua distanza dal bordo della strada secondo quanto prescritto dal Decreto Legislativo 

30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni; 2) limitare l’altezza della recinzione ad 1,20 m di altezza. 

� UFFICIO TECNICO COMUNE DI CASTEL DEL PIANO: ai sensi dell’art 65.2 del Regolamento urbanistico del 

comune di C Piano le recinzione nel territorio aperto dovranno rispettare i seguenti criteri: 

1)  costituite da pali in legno semplicemente infissi a terra e rete a maglia sciolta alta 

massimo 1,40 metri da terra; 

2)  fra il terreno e la rete si dovrà garantire una luce libera di non meno di 40 cm; 

3  almeno ogni 50 mt. dovrà essere garantito un passo di larghezza non inferiore a cm 60 che, nel castagneto, 

potrà essere chiuso solo nei periodi di la raccolta delle castagne 

 
I PARTECIPANTI ALLA CONFERENZA DEI SERVIZI ESPRIMONO QUINDI: 

 

PARERE FAVOREVOLE 
 

ALLA SOSTITUZIONE RECINZIONE CON NUOVA COSTITUITA DA PALI IN LEGNO E RETE METALLICA PER PARZIALE 

DELIMITAZIONE DI CASTAGNETO DA FRUTTO DA ESEGUIRE IN LOC. PIAN DI BALLO NEL COMUNE DI CASTEL DEL 

PIANO (GR). 

 

DISPONE INOLTRE 
 

- di allegare i pareri depositati presso lo scrivete servizio alla presente; 

- la trasmissione della copia del presente verbale a tutti gli interessati al procedimento; 
 



 

 

- la pubblicazione del presente verbale, mediante  inserimento all’Albo Pretorio sul sito  internet della Unione 

dei Comuni Montani Amiata Grossetana e del Comune di CASTEL DEL PIANO, ai sensi dell’art. 1, comma 1, 

della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

Precisazioni: 

- I  partecipanti  alla  conferenza  dei  servizi,  preso  atto  delle  dichiarazioni  e  precisazioni  sopra  riportate  si 

pronunciano DEFINITIVAMENTE nel  senso  indicato e gli  intervenuti  sottoscrivono  il verbale  che vale quale 

autorizzazione definitiva all’intervento sopra descritto. Questo stesso verbale viene notificato alla società ed 

agli  enti  intervenuti  nella  presente  seduta  e  successivamente  verrà  inviato  agli  altri  enti  coinvolti  nel 

procedimento. 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA RESPONSABILE SUAP 

Dr. BALOCCHI ALBERTO  
 
_________________________________________ 
 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 

GROSSETANO UFF. VINCOLO PAESAGGISTICO EIDROGEOLOGICO 

ING. GIORGIO GINANNESCHI 

_________________________________________ 
 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 

GROSSETANO UFF. VINCOLO PAESAGGISTICO EIDROGEOLOGICO 

DR. GEOL. PAPALINI CESARE 

_________________________________________ 
 
COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 
UFFICIO TECNICO 
GEOM PERICCI PAOLO 
_________________________________________ 

 
Non seguiranno ulteriori comunicazioni. La riunione si chiude alle ore 12.30.                     

 
Il verbalizzante per conto dello 

Sportello Unico  

Ing. Ginanneschi Giorgio 

 
____________________________ 

IL RESPONSABILE  SUAP 
Dr. Alberto Balocchi 

 
_____________________________________ 

 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SUAP (SPORTELLO UNICO 

ATTIVITA' PRODUTTIVE) ASSOCIATO 
Fto BALOCCHI ALBERTO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

� VIENE 
 

� NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


